

# Havs och Vatten myndigheten

## Genomförandeplan av åtgärd 39 i åtgärdsprogrammet för havsmiljön 2022-2027

Version 1, datum: 2022-10-28

*Planen beskriver hur myndigheter avser genomföra samt följa upp åtgärden. Planeringen kan ändras, och därför kan genomförandeplanen komma att uppdateras vid behov.*

## Genomförandeplan ÅPH 39

**Åtgärden:** ÅPH 39 Expertstöd för ett oljeskadeskydd

**Syfte och mål:** Expertstödet syftar till att begränsa skadeverkningarna på miljön genom att säkerställa rådgivning för drabbade kommuner, länsstyrelser och myndigheter i samband med bekämpnings- och saneringsinsatser efter betydande akuta föroreningshändelser till sjöss och på stränderna. Expertstödet utgör en samlad nationell resurs och kompletterar myndigheternas befintliga stöd.

A. Vad ska göras? (Aktivitet)	B. Tidplan och resursbehov	C. Ansvarig (+ andra deltagande)	D. Genomförande	E. Uppföljning prestation Leverans	F. Uppföljning effekt
1. Begränsa skadeverkningarna på miljön genom att säkerställa rådgivning för drabbade kommuner, länsstyrelser och myndigheter i samband med bekämpnings- och saneringsinsatser efter betydande akuta föroreningshändelser till sjöss och på stränderna.	<p><b>1. Tidplan:</b> 2022-2027</p> <p><b>Resursbehov:</b> Arbetet utförs inom ramen för respektive myndighets ordinarie verksamhet samt med stöd av ett större NSO<sup>1</sup>-projekt som pågår under 2023-2025.</p>	1. HaV, MSB och NV är primärt ansvariga för åtgärden. NSO bistår som referensgrupp med ett utförar- och användarperspektiv.	<p><b>Åtgärden påbörjad (P):</b> Aktivitet 1 är påbörjad och aktivitet 2 är genomförd.</p> <p><b>Åtgärden genomförd till hälften eller mer (H):</b> Åtgärden är genomförd till hälften eller mer när en analys av roller, ansvar och centrala stöd relevanta för ÅPH39 har genomförts samt myndigheterna har enats om expertstödet utformning.</p>	<p>En analys av roller, ansvar och centrala stöd relevanta för ÅPH39 har genomförts.</p> <p>Överenskommen utformning av expertstöd vid bekämpnings- och saneringsinsatser (inklusive ansvar- och resursfördelning)</p> <p>Centrala stöd relevanta för ÅPH39 har uppdaterats.</p>	<p><b>Förvaltningseffekt:</b></p> <p><b>Vad:</b> Expertstödet finns tillgängligt för kommuner, länsstyrelser och myndigheter. Berörda aktörer känner till expertstödet och hur det fungerar</p> <p><b>När:</b> Uppföljning genom NSO:s årliga konferens i november, med start 2023 samt genom en kartläggning av Sveriges oljeskyddsberedskap under 2025. Kartläggningen genomförs vart fjärde år av NSO.</p> <p><b>Vem:</b> MSB, HaV, NV och övriga i NSO.</p>
2. Ta fram en projektansökan med syfte att stärka den nationella samverkan gällande fartygsolyckor med förorening till sjöss.	2. Färdigställd Q3 2022.	2. KBV huvudsökande, MSB, NV och HaV deltagande, samverkad med övriga aktörer i NSO.	<b>Åtgärden genomförd (G):</b> Åtgärden är genomförd när ett samordnat expertstöd finns på plats.		<p><b>Förvaltningseffekt:</b></p> <p><b>Vad:</b> Expertstödet bistår med praktisk rådgivning vid betydande akuta föroreningshändelser vilket bidrar till ett rättssäkert, korrekt omhändertagande av ansvariga aktörer. En lyckad insats innebär att åtgärder som vidtagits följt bästa tillgängliga praxis och anses skäliga. Sådana kostnader kan ersättas av en skadevällare. Expertstödet förväntas bidra till en högre ersättningsgrad både för drabbade kommuner och för staten.</p>

<sup>1</sup> Nationell samverkansgrupp för oljeskadeskydd.

A. Vad ska göras? (Aktiviteten)	B. Tidplan och resursbehov	C. Ansvarig (+ andra deltagande)	D. Genomförande	E. Uppföljning prestation Leverans	F. Uppföljning effekt
<p><b>3.</b> Genomföra projektet (om det beviljas), där främst prestationerna a, b, c, e och f stödjer genomförandet av APH39:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>a) Utreda roller och ansvar samt analysera centralt stöd,</li> <li>b) Uppdatera centralt stöd,</li> <li>c) Ta fram en nationell beredskapsplan,</li> <li>d) Uppdatera riskbilden för oljeolyckor till sjöss (2025),</li> <li>e) Uppdatera kartläggningen av förmågan (Sveriges oljeskyddsberedskap, 2025),</li> <li>f) Ta fram en utbildnings- och övningsinriktning</li> </ul>	<p><b>3. Tidplan:</b></p> <p>Projektet: Mars 2023 till december 2025.</p> <p>Leverans:</p> <p>3a: Maj till oktober 2023,</p> <p>3b: Mars 2024 till mars 2025</p> <p>3c: Från januari 2024 till december 2025,</p> <p>3d: 2024 eller 2025</p> <p>3e: Under 2025</p> <p>3f: 2024 eller 2025</p> <p><b>Resursbehov:</b></p> <p>NSO-aktörernas medverkan i projektet sker inom ramen för respektive myndighets ordinarie verksamhet och samverkan i NSO-gruppen.</p>	<p><b>3.</b> KBV ansvarig, MSB, NV och HaV deltar i analys- samt styrgruppen, övriga NSO-aktörer deltar i styrgruppen.</p>			<p><b>När:</b> Uppföljning genom bedömning och utvärdering av genomförda insatser.</p> <p><b>Vem:</b> MSB, HaV, NV och övriga i NSO.</p> <p><b>Miljöeffekt:</b></p> <p><b>Vad:</b> Expertstödet bistår med praktisk rådgivning till ansvariga aktörer för att minimera skadeverkningarna (den rumsliga omfattningen och varaktigheten) av betydande akuta föroreningshändelser. Bidrar således till att följa miljö kvalitetsnorm (MKN) B.1 (indikator B1.1) (HVMFS 2012:18).</p> <p><b>När:</b> 2027 (Bedömning i samband med nästa uppdatering av åtgärdsprogrammet för havsmiljön) och framåt.</p> <p><b>Vem:</b> NV ansvarar för övervakningen, HaV bedömer miljö kvalitetsnormer.</p>
<p><b>4.</b> Enas om, förankra och kommunicera utformningen av expertstödet t.ex. genom NSO:s årliga konferens.</p>	<p><b>4. Tidplan:</b></p> <p>September till december 2023</p> <p><b>Resursbehov:</b></p> <p>Arbetet utförs inom ramen för respektive myndighets ordinarie verksamhet.</p>	<p><b>4.</b> HaV (enhet Hh), MSB och NV är ansvariga.</p>			
<p><b>5.</b> Löpande samordnat expertstöd</p>	<p><b>5. Tidplan:</b></p> <p>2024-2027</p> <p><b>Resursbehov:</b></p>	<p><b>5.</b> HaV (enhet Hh), MSB och NV är ansvariga. Myndigheterna aktiva i NSO deltar.</p>			

A. Vad ska göras? (Aktivitet)	B. Tidplan och resursbehov	C. Ansvarig (+ andra deltagande)	D. Genomförande	E. Uppföljning prestation Leverans	F. Uppföljning effekt
	Arbetet utförs inom ramen för respektive myndighets ordinarie verksamhet. Eventuellt behov av externt stöd.				